



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشرح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه پنجم

(۵)

۲۲ خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی

۸ ربیع الاول ۱۴۲۱ هجری قمری

دوره ششم - اجلاس اول

۱۳۸۰ - ۱۳۷۹

جلسه ساعت هشت و بیست و یک دقیقه روز یکشنبه به ریاست آقای مهدی کروبی «رئیس موقت» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- ناطقین قبل از دستور آقایان: محمد کاظمی و علی محمد نمازی
- ۴- تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالروز شهادت حضرت امام حسن عسکری (علیه السلام) و درگذشت جناب آقای «حافظ اسد» رئیس جمهور سوریه
- ۵- تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به مسؤولان اجرایی کشور
- ۶- ادامه گزارش شعب پانزده گانه در خصوص اعتبارنامه تعدادی از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی
- ۷- مراسم تحلیف تعدادی از نمایندگان منتخب مردم در مجلس شورای اسلامی
- ۸- انتخاب اعضاء هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی
- ۹- مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی
- ۱۰- بیانات ریاست محترم مجلس بمناسبت انتخاب اعضاء هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی
- ۱۱- اسامی غائبین و تأخیر کنندگان
- ۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده و بیست دقیقه به ریاست آقای مهدی کروبی پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

محضر مقام معظم رهبری در رابطه با پیام بسیار راهگشا و ارزشمند خود برای برگزیدگان ملت و با عرض تسلیت سالروز شهادت امام حسن عسکری (علیه السلام).

افتتاح این دوره مجلس شورای اسلامی با ویژگیهای خاص خود که منطبق و متناسب با فضای جدید بوجود آمده بعد از دوم خرداد ۷۶ است، فرصتی را برای نمایندگان محترم بوجود آورده است تا دولت را در تعقیب اهداف خود در چارچوب قانون اساسی و وظایف خطیر دفاع از حقوق موکلین خود از همه جهات و با تمام قوا یاری کنند. همچنین برای دولت نیز موقعیتی پیش آمده تا در این دوره با ارائه لوایح کارساز و مؤثر، زمینه اجراء شدن و تحقق همه وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور محترم را برآورده سازد.

اکنون مجلس ششم که به مجلس اصلاحات موسوم گردیده است، در آستانه کاری جدی است. همه نمایندگان محترم به انبوه مشکلات ریز و درشت مردم خود آگاهند. اقتصاد رنجور و بیمار کشور، فقر و تنگدستی و خیل عظیم بیکاران خصوصاً در شهرستانهای دوردست و محروم از تأسیسات و کارخانجات صنعتی و اشتغالزای، دیده انتظار این جمعیت انبوه را به ما دوخته است. فرآیند مردم‌سالاری و دموکراسی از پس پیچ و خمهای تند و فراز و فرودهای بسیار، لحظات حساس و سرنوشت‌ساز خود را می‌گذرانند و بی‌اغراق مردم کوچه و بازار خسته ولی بسیار امیدوارند. آنان تاکنون و در مقاطع مختلف از مطالبات بحق شرعی و قانونی خود به مصلحت چشم پوشیده‌اند، اما هم‌اکنون لحظه‌شماری کرده و منتظر اقدامات برگزیدگان خود در پیگیری و احقاق حقوق تصریح شده آنان در اصول قانون اساسی که خونبهای گرانقدر شهداء و میثاق این ملت بزرگوار است، ایستاده‌اند.

راستی در این فضای آکنده از بیم و امید و خوف و خطر و شور و اشتیاق چه باید کرد؟ چه می‌توان کرد و نمایندگان مردم چه وظیفه‌ای بعهده دارند؟ اعتقاد بر این است که مجلس با پشتوانه‌ای واقعی از بطن توده‌ها تولد یافته است و تشکیل همین مجلس نشانه آشکار رشد و بلوغ سیاسی آحاد ملت ایران است. مردم ما ثابت کرده‌اند که می‌توانند در گرداب مشکلات و تشنج‌آفرینی‌ها باز هم اراده واقعی خود را به کرسی بنشانند. گذشت زمانی که بتوان با تمهید مقدمات و اقدامات خلاف، دولت یا مجلس برخاسته از رأی مردم را از تولد و حرکت بسوی رشد و توسعه پایدار در همه ابعاد سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بازداشت. این شور و شعور و اراده ملت شریف و بزرگوار ایران به ما نمایندگان مردم اعتماد به نفس می‌دهد و ما را بر آن می‌دارد که با انرژی متراکم و سعی بلیغ و همتی نشأت گرفته از همت والای مردم‌مان در راه برطرف کردن موانع توسعه همه‌جانبه لحظه‌ای تردید به خود راه ندهیم. مگر نه این است که بفرموده حضرت امام «مجلس در رأس امور و مرکز همه قدرتهاست؟» پس در همین سنگر مقدس است که بایستی نهادینه‌شدن تسلط مردم بر سرنوشت خویش و محوریت بلامنازع منافع مردم و رفع و دفع تنگناهای معیشتی آنان و لغو رانتهای سرطان‌گونه

۱- اعلام رسمیت و دستور جلسه

رئیس - بسم‌الله الرحمن الرحیم

جلسه با حضور ۲۱۲ نفر رسمی است، دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

دستور جلسه پنجم روز یکشنبه بیست و دوم خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی مطابق با هشتم ربیع‌الاول ۱۴۲۱ هجری قمری:

۱ - ادامه رسیدگی به گزارش شعب پانزده‌گانه در خصوص اعتبارنامه نمایندگان محترم.

۲ - انجام مراسم تحلیف تعدادی از نمایندگان.

۳ - انتخاب هیأت‌رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت کلام‌الله مجید.

(آیات (۲۹ - ۲۴) از سوره مبارکه «انفال» توسط قاری محترم آقای

حسن ربیعیان تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ تُحْشَرُونَ * وَاتَّقُوا فِتْنَةً لَا تُصِيبَنَّ الَّذِينَ ظَلَمُوا مِنْكُمْ خَاصَّةً وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ * وَادْكُرُوا إِذْ أَنتُمْ قَلِيلٌ مُسْتَضْعَفُونَ فِي الْأَرْضِ تَخَافُونَ أَن يَتَخَطَّفَكُمُ النَّاسُ فَآوَاكُمْ وَأَيَّدَكُمْ بِنَصْرِهِ وَرَزَقَكُم مِّنَ الطَّيِّبَاتِ لَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ * يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَخُونُوا اللَّهَ وَالرَّسُولَ وَتَخُونُوا أَمَانَاتِكُمْ وَأَنتُمْ تَعْلَمُونَ * وَاعْلَمُوا أَنَّمَا أَمْوَالُكُمْ وَأَوْلَادُكُمْ فِتْنَةٌ وَأَنَّ اللَّهَ عِنْدَهُ أَجْرٌ عَظِيمٌ * يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَتَّقُوا اللَّهَ يَجْعَلْ لَكُمْ فُرْقَانًا وَيُكَفِّرْ عَنْكُمْ سَيِّئَاتِكُمْ وَيَغْفِرْ لَكُمْ وَاللَّهُ ذُو الْفَضْلِ الْعَظِيمِ *

(صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ - حضار صلوات فرستادند)

۳ - ناطقین قبل از دستور آقایان: محمد کاظمی و علی محمد

نمازی

رئیس - ناطقین قبل از دستور را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ناطقین قبل از دستور جلسه امروز عبارتند از:

- جناب آقای محمد کاظمی نماینده محترم ملایر.

- جناب آقای علی محمد نمازی نماینده محترم لنجان.

هر کدام پنج دقیقه وقت دارند.

جناب آقای کاظمی بفرمایید.

محمد کاظمی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

«قل انما اعظکم بواحدہ ان تقوموا لله مثنی و فرادی»

با درود و سلام به ارواح طیبه شهدای اسلام و روح پرفتوح و ملکوتی حضرت امام و عرض تبریک به ملت بزرگوار ایران و منتخبین ملت بمناسبت افتتاح و شروع بکار مجلس ششم و عرض تشکر و سپاس به

تشکر و سپاس از مقام معظم رهبری و رئیس جمهور محبوب در فراهم آوردن زمینه برگزاری انتخابات باشکوه ششمین دوره مجلس شورای اسلامی و قدردانی از ملت شریف ایران بواسطه خلق حماسه ۲۹ بهمن و تقدیر و تشکر از شورای نگهبان و وزارت کشور و کلیه دست‌اندرکاران برگزار این انتخابات.

یاد و خاطره معلم انقلاب، زنده‌یاد دکتر علی شریعتی را گرامی داشته و به روح بلندش درود می‌فرستیم. از خداوند متعال مسألت داریم که مجلس اصلاحات بتواند زمینه اجرای اصول مترقی قانون اساسی که ضامن حیثیت، جان، حقوق، مسکن، شغل اشخاص، ممنوعیت تفتیش عقاید، آزادی بیان و اندیشه، نشریات و مطبوعات آزاد و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خویش را بیش از گذشته فراهم نماید.

تأسف خودم را از برخوردهای اخیر با تشکلهای دانشجویی اعلام می‌دارم و از ریاست محترم قوه قضائیه تقاضا می‌کنم در حالیکه افکار عمومی متوجه شروع بکار مجلس شورای اسلامی که اوج نمود مردم‌سالاری است، به همکاران محترمشان دستور فرمایند مسأله احضار و بازجویی دانشجویان را خاتمه دهند و دانشجویان فهیم و متعهد هم ادامه‌دهنده استراتژی آرامش فعال باشند و با مرزبندی شفاف بین خود و عناصر مشکوک، تشنج‌آفرینان را مایوس نمایند.

نمایندگان محترم! مشکلات بزرگی در پیش روی روند اصلاحات و عمران و آبادانی کشور وجود دارد که حل آن نیازمند عزم راسخ و همدلی شما نمایندگان و دیگر ارکان نظام می‌باشد. مردم وفادار ایران اسلامی صمیمانه خواهان پیشرفت و ترقی نظام جمهوری اسلامی و آبادانی کشور هستند و شدیداً از اشکالتراشی و بحران‌سازی در راه دولت خدمتگزار ناراضی بوده و از عدم رعایت ضوابط، آزمایش و خطا در کارها، تعطیلی غیرقانونی مطبوعات، افزایش اختلاف طبقاتی، بیکاری و نابسامانی وضع معیشت، پایین بودن ضریب امنیت، اعتیاد و مواد مخدر و نبودن امنیت کافی برای سرمایه‌گذاری و تولید نگران می‌باشند. بر مجلس و دیگر ارکان نظام است که در راستای شتاب بخشیدن به روند اصلاحات، فراهم آوردن زمینه سرمایه‌گذاری و کاستن از انحصارات و رانت‌بازی، اقامه عدالت اجتماعی، قانونگرایی، توجه لازم به امنیت کشور، بین‌المللی کردن مبارزه با قاچاق مواد مخدر، تقویت روند تشنج‌زدایی در سیاست خارجی، رفع مشکل بیکاری و سامان دادن به معیشت خانوارها، تلاش نمایند.

آن چیزی که کمبود آن کاملاً محسوس است نبودن نظارت لازم در کارهاست. وظیفه حکومت تنها این نیست که با متخلفین برخورد نماید، بلکه نظارت و پیشگیری بسیار مهمتر است. مجلس ششم براساس اصل (۷۶) قانون اساسی می‌بایستی در کلیه امور کشور نظارت، تحقیق و تفحص نماید.

از کارخانجات و شرکتهای موجود در شهرستان لنجان انتظار داریم که در استخدام کادر، نیروهای ساکن در شهرستان از اولویت مناسب برخوردار باشند. والسلام علیکم ورحمةالله و برکاته

سیاسی و اقتصادی و برخورد قاطع با خشونت‌طلبی و تشنج‌سالاری را عملی نماییم. مجلس ششم بایستی با برگزیدن استراتژی تشنج‌زدایی در کشور امکان فعالیت مستمر و مؤثر را برای خود مهیا کرده و در چنین بستری به وظیفه اصلی خود یعنی قانونگذاری در جهت حفظ و احیای حقوق مردم پرداخته و بدینوسیله آرامش را در جامعه ملت‌هیب و منتظر و امیدوار به عملکرد مثبت نمایندگان خود برقرار (رئیس) - وقت حضرت‌عالی تمام است) و همچنین دولت خدمتگزار را برای خدمت بیشتر پشتیبانی و هدایت نماید.

هنر این است که بتوانیم در عین آرامش و بدون تزییق تلاطم به جامعه، حقوق مردم را تضمین نماییم و صد البته نباید برای مخالفین چنین روندی این توهم را ایجاد نماییم که مجلس و دولت در قبال مخدوش شدن آرامش و امنیت جامعه، از پیگیری آرمانهای بلند و متعالی مردم ایران تخطی خواهند کرد، بلکه بدینوسیله تذکار می‌دهیم که حداقل پس از تشکیل این مجلس با یک حساب منطقی می‌توان دریافت که ماجراجویی و مانع‌افکنی در راه دولت و ملت هزینه‌های غیرقابل جبرانی را به همراه خواهد داشت. هم‌اکنون آرامش جامعه برای اصلاح‌طلبان یک اصل است و در این وادی دوستان دیگر را به همکاری دعوت کرده و از آنان می‌خواهیم که ماجراجویان و دردرس‌آفرینان را از خود برانند تا امکان خدمت به مردم بیشتر از آنچه که هست فراهم آید. اینک بدانیم که دیگر بهانه‌جویی و تعویق در برآوردن خواسته‌های بحق مادی و معنوی شهروندان به مصلحت نظام و جناحهای موجود در کشور نیست. از گردش روزگار بهراسیم. والسلام علیکم ورحمةالله

رئیس - متشکر.

ساعدی - تذکر آیین‌نامه‌ای دارم.

رئیس - بفرمایید.

سیدجاسم ساعدی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ماده (۳) آیین‌نامه - تشریفات سوگند

یک یادآوری خدمت شما عرض بکنم که بعد از مراسم تحلیف، سوگندنامه را نمایندگان باید امضاء بکنند که متأسفانه این کار نشده، من فکر می‌کنم که سهوی انجام شده باشد. اداره کل قوانین مجلس این کار را باید می‌کرد. خواهش می‌کنم که امروز این کار را انجام دهید.

رئیس - ببینید! اوائل معمول بود که همینجا می‌گذاشتند و امضاء می‌کردند. الان خودشان می‌دانند، اداره قوانین در اختیارشان گذاشته، آقایان می‌روند و امضاء می‌کنند یا اداره قوانین پیگیری می‌کند. البته برای امضاء کردن اینجا هم هست. ناطق بعدی را دعوت بفرمایید.

منشی (خالقی) - آقای علی محمد نمازی بفرمایید.

علی محمد نمازی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

شهادت امام حسن عسکری تسلیت باد و شروع امامت و ولایت حضرت حجت (عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف) مبارک باد.

با درود و سلام بر روح پرفتوح بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام امت (رحمةالله علیه) و ارواح طیبه شهدای این مرز و بوم و

۵ - تذکرات نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی به

مسئولان اجرایی کشور

رئیس - دو، سه تذکر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی داریم به مسئولان اجرایی کشور:

- آقای حسن‌زادگان نماینده رودسر و املش به وزیر محترم کشاورزی در خصوص رفع مشکلات ناشی از طرح آزادسازی خرید برگ سبز چای.
به وزیر محترم نیرو در خصوص تأمین آب زراعی کشاورزان شالیکار شهرستانهای رودسر و املش.

- آقای مرادی نماینده چناران و طرقله به وزیر محترم نفت در خصوص تأمین و تحویل سوخت به کشاورزان شهرستان چناران.

- آقای وهابی نماینده محترم تهران به وزیر محترم صنایع در خصوص انجام تعهدات در قرارداد با پروژه عمرانی مرکز فرآوری مواد معدنی.

۶ - ادامه گزارش شعب پانزده‌گانه در خصوص اعتبارنامه تعدادی

از نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی

رئیس - دستور اول، چند اعتبارنامه داریم، مخبرین محترم برای گزارش تشریف بیاورند.

منشی (جبارزاده) - از جناب آقای سیدرضا نوروززاده مخبر محترم شعبه (۱) دعوت می‌کنیم جهت ارائه گزارش تشریف بیاورند.

سیدرضا نوروززاده (مخبر شعبه ۱) - بسم‌الله الرحمن الرحیم
گزارش از شعبه (۱) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای حسن زحمتکش از حوزه انتخابیه بندر آستارا که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۷ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱) - رسول صدیقی

رئیس - آقای زحمتکش قیام بفرمایید. چون در شعبه معترضی نبوده، بنابراین اعتبارنامه آقای زحمتکش از حوزه انتخابیه بندر آستارا تصویب می‌شود. (تکبیر نمایندگان)

سیدرضا نوروززاده (مخبر شعبه ۱) - گزارش از شعبه (۱) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای علی محمد غریبانی از حوزه انتخابیه اردبیل، نیر و نمین که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده و مورد اعتراض جناب آقای سیدمطهر کاظمی از حوزه انتخابیه خلخال قرار گرفته بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۷ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱) - رسول صدیقی

یک پیام کوتاهی هم از آقای علی نظری نماینده اراک است که خدمتان قرائت می‌کنم:

نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی! همانطور که مطلع هستید هفته گذشته در پی ابطال (۳۱) صندوق حوزه انتخابیه اراک، منتخب اول مردم اراک در مرحله دوم از راه‌یابی به مجلس ششم باز ماند و بجای وی، نفر دوم مرحله دوم با اختلاف بیش از (۹) هزار و (۵۰۰) رأی بعنوان نماینده دوم اراک برگزیده شد. (رئیس - وقت شما تمام است) مراتب تأسف خویش را از این جابجایی اعلام داشته و خواستار اعلام شماره‌های صندوقهای ابطال شده هستم و همچنین از مدیرعامل صدا و سیما توضیح می‌خواهم که چرا پاسخ وزارت محترم کشور به اطلاعیه شورای نگهبان را در بخشهای خبری پخش نکرد. همچنین از گروههای مختلف مردم می‌خواهم در این قضیه آرامش پیشه کنند و اجازه بدهند اعتراض قانونی آنان را از طریق مجاری قانونی دنبال خواهیم کرد و در دفاع از حقوق تضییع شده آنان از هیچ تلاشی دریغ نخواهم کرد.

والسلام علیکم ورحمه‌الله

علی نظری - نماینده اول اراک

رئیس - این هم یک چیز جدیدی است که نماینده‌های پیام یک نماینده دیگر را بخوانند! این هم از مجلس ششم و از خوبیهای جامعه مدنی است.

۴ - تسلیت ریاست محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت سالروز

شهادت حضرت امام حسن عسکری (علیه‌السلام) و درگذشت جناب آقای

«حافظ اسد» رئیس جمهور سوریه

رئیس - شهادت مظلومانه یازدهمین اختر فروزان امامت و ولایت امام حسن عسکری را به عموم مسلمین جهان بویژه شیعیان تسلیت عرض می‌کنم و امیدوارم با پیروی از دستورات ائمه هدی^۱ و معصومین ان‌شاءالله بتوانیم به آن قله موفقیت و سعادت که اسلام عزیز برای ما خواسته، برسیم.

در گذشت مرد مقاومت و سیاست، جناب آقای حافظ اسد ریاست محترم جمهوری ملت عزیز سوریه را به امت اسلامی، به مردم مقاوم و فداکار سوریه، به نمایندگی کشور دوست (سوریه) در ایران اسلامی تسلیت عرض می‌کنیم.

جناب حافظ اسد از چهره‌های استوار و مقاوم، از چهره‌هایی که سالها در مقابل صهیونیست‌ها و اسرائیل مقاومت کردند و از چهره‌هایی که در عالترین سطح روابط با ایران اسلامی و همراهی با انقلاب اسلامی داشتند، بودند.

ما این مصیبت را به بازماندگانشان و به عموم ملت سوریه و عرب تسلیت عرض می‌کنیم و امیدواریم که راه آن بزرگوار با همان چارچوب و با همان اصول و با همان استواری در مقابل صهیونیست‌ها ادامه پیدا کند، ان‌شاءالله.

رئیس - آقای غریبانی قیام بفرمایید. چون در شعبه معترضی نبوده، بنابراین اعتبارنامه آقای غریبانی از حوزه انتخابیه اردبیل، نیر و نمین تصویب می‌شود. (تکبیر نمایندگان)

منشی (جبارزاده) - از جناب آقای علی محمد احمدی مخبر محترم شعبه (۸) دعوت می‌کنیم برای ارائه گزارش تشریف بیاورند.

علی محمد احمدی (مخبر شعبه ۸) - بسم الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه (۸) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، اعتبارنامه جناب آقای علی هاشمی بهرمانی از حوزه انتخابیه رفسنجان که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسات مورخ ۷۹/۳/۱۶ و ۷۹/۳/۱۸ و ۷۹/۳/۲۲ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌شود.

رئیس شعبه (۸) - مهندس محسن نریمان

رئیس - آقای هاشمی قیام بفرمایید. اعتبارنامه آقای علی هاشمی بهرمانی از حوزه انتخابیه رفسنجان به کمیسیون واصل شد و معترضی وجود نداشت، بنابراین اعتبارنامه آقای علی هاشمی بهرمانی از حوزه انتخابیه رفسنجان **تصویب شد**. (تکبیر نمایندگان)

منشی (جبارزاده) - جناب آقای محمدرضا خباز مخبر محترم شعبه (۹) بفرمایید.

رئیس - قبلاً اجازه بدهید من توضیحی بدهم. در رابطه با اعتبارنامه آقای معماری چون یک تشکیک و بحثی شد و آنموقع شبهه‌ای بوجود آمد، مجدداً اعلام می‌کنیم که معترض، اعتراضش را پس گرفته، بنابراین اعتبارنامه آقای معماری **تصویب شد**. (تکبیر نمایندگان)

محمدرضا خباز (مخبر شعبه ۹) - بسم الله الرحمن الرحیم

گزارش از شعبه (۹) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای بهاءالدین ادب از حوزه انتخابیه سنندج، دیواندره و کامیاران که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۸ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۹) - عباسعلی اللهیاری

علایی طالقانی - تذکر دارم.

رئیس - خانم طالقانی بفرمایید.

وحیده علایی طالقانی - اگر قرار باشد که همه اعتبارنامه‌ها بعد از دو هفته معطلی تأیید بشود بدون اینکه هیچ حرکت و کاری روی آن انجام بشود. من دلم می‌خواست که وقتان تلف نمی‌شد... (رئیس - خوب ما اعتراض و معترضی نداریم یعنی اعتراض هم باید از قبل باشد) بله، پرونده آقای ادب در شعبه (۹) مطرح شد و اعتراضات انجام شد (رئیس - بر چه اساسی صحبت می‌فرمایید؟ قطع کنید) من خواستم

عرض کنم که نسبت به اعتبارنامه آقای ادب اعتراض داشتم و در جلسه اول رد شد و...

رئیس - بالاخره من متوجه نیستم تکلیف من چیست من چکار کنم؟ شما قبلاً معترض بودید؟ الان معترضید؟ چیست؟

منشی (جبارزاده) - خانم طالقانی شما اعتراض داشتید؟

رئیس - خانم طالقانی! اعتراضات پس گرفته شده، قضیه تمام شده...

علایی طالقانی - من اعتراض را پس نگرفتم و در کمیسیون در جلسه اول اعتبارنامه ایشان رد شد و دوباره تشکیل جلسه داد و در جلسه دوم بدون اینکه من باشم اعتبارنامه را دوباره تصویب کردند.

رئیس - ببینید! الان اداره قوانین می‌گوید اعتراض سرکار به موقع واصل نشده بنابراین اعتراضتان...

علایی طالقانی - آیا این شعبه نباید از اعضاء بخواهد که حضور پیدا کند و اعتبارنامه را مطرح کند؟ من عضو آن شعبه بودم.

رئیس - خانم طالقانی! بنا بر گفته اداره قوانین شما بموقع اعتراضات را ندادید، اعتراض موقعی دادید که دیگر وقت گذشته بوده، با توجه به اینکه اعتراضی در موعد مقرر در مورد اعتبارنامه آقای بهاءالدین ادب از حوزه انتخابیه سنندج بموقع واصل نشده، اعتبارنامه آقای ادب از حوزه انتخابیه سنندج **تصویب شد**. (تکبیر نمایندگان)

علایی طالقانی - من عضو آن شعبه بودم و...

رئیس - خانم طالقانی من که اطلاع دقیق ندارم من باید به گفته اداره قوانین عمل کنم. اداره قوانین می‌گوید اعتراض سرکار بموقع نبوده بعد از موعد مقرر بوده که پذیرفته نیست.

علایی طالقانی - شعبه تشکیل جلسه داد و دفعه اول رد شده بود...

رئیس - اگر در اعتراض به دو بار رأی گیری هم مطلبی دارید، این متداول و معمول هم بوده از دوره اول هم انجام می‌شده و خدمت شما عرض کنم که منع آیین‌نامه‌ای هم ندارد، بفرمایید.

محمدرضا خباز (مخبر شعبه ۹) - گزارش از شعبه (۹) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای سعدالله روستاطسوجی از حوزه انتخابیه سروستان، کوار و کربال که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۸ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۹) - عباسعلی اللهیاری

رئیس - آقای روستاطسوجی قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی در مورد اعتبارنامه جناب آقای سعدالله روستاطسوجی از حوزه انتخابیه سروستان کوار و کربال به شعبه بموقع واصل نشده، بنابراین، اعتبارنامه آقای روستاطسوجی **تصویب شد**. (تکبیر نمایندگان)

وهایی - تذکر دارم.

رئیس - آقای وهایی بفرمایید.

مورد اعتبارنامه جناب آقای محمد شاهی عربلو از حوزه انتخابیه هشترود به شعبه واصل نشده، بنابراین اعتبارنامه آقای شاهی عربلو **تصویب شد**. (تکبیر نمایندگان)

معماری - من اعتراض کرده بودم که پس گرفتم، چرا دروغ می‌گویید؟ این مطلب را بگویید.

رئیس - ببینید! وقتی اعتراض را طرف پس می‌گیرد دیگر اعتراضی وجود ندارد ما که نباید توضیح بدهیم یک آقای، به این نام، به این نشان، با این قیافه، با این چهره، از حوزه انتخابیه فلانجا اعتراض کرده بود، لطف فرمود اعتراضش را پس گرفت. من از برادر بزرگوارمان آقای معماری تعجب می‌کنم که دو دوره هم در مجلس خدمتشان بودیم (دوره دوم و دوره سوم) می‌داند که این دیگر معمول و متداول است اصلاً دیگر نمی‌خوانند خودش می‌داند، دو دوره خدمتشان بودیم، دو دوره هم من و ایشان محروم بودیم. بفرمایید.

۷ - مراسم تحلیف تعدادی از نمایندگان منتخب مردم در مجلس شورای اسلامی

رئیس - دستور بعد را مطرح بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - دستور بعدی ما انجام مراسم تحلیف تعدادی از نمایندگان محترم است. دعوت می‌کنیم از جناب آقای علی اصغر امیرشعردوست از حوزه انتخابیه تبریز، جناب آقای میرطاهر موسوی از حوزه انتخابیه تبریز، آقای حمید سیدمهدوی اقدم از حوزه انتخابیه تبریز و جناب آقای میرعلی اشرف عبداللهپور حسینی از حوزه انتخابیه تبریز، جناب آقای غلامرضا عبدالوند از حوزه انتخابیه درود و ازنا، جناب آقای محمد رشیدیان از حوزه انتخابیه آبادان، جناب آقای عبدالله کعبی‌پور از حوزه انتخابیه آبادان، جناب آقای احمد میدری از حوزه انتخابیه آبادان، جناب آقای غلامحسن آقایی از حوزه انتخابیه زابل، جناب آقای ابوالقاسم مختاری از حوزه انتخابیه زابل و جناب آقای ابوالفضل شکوری از حوزه انتخابیه زنجان و طارم، جهت انجام مراسم تحلیف تشریف بیاورند.

(مراسم تحلیف به شرح زیر برگزار گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

من در برابر قرآن مجید، به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم، ودیعه‌ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتدالی کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهارنظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم، ان شاء الله. والسلام علیکم و رحمه الله

(حضر صلوات فرستادند)

رئیس - متشکر.

سیدشمس‌الدین وهابی - بسم الله الرحمن الرحيم

سؤال من این است که چرا در زمان صحبت خانم طالقانی بلندگو قطع شد؟ اگر غیر موجه بوده شما چرا پاسخ دادید و اگر موجه بوده به چه دلیل نگذاشتید صحبت ایشان پخش شود و بلندگو را قطع کردید؟

رئیس - خود شما بر اساس چه ماده‌ای الان صحبت فرمودید؟ این تذکر شما بر چه اساسی بود؟

وهابی - تذکر من بر این اساس است که وقتی اعتبارنامه‌ای مطرح می‌شود معترض وجود داشته...

عده‌ای از نمایندگان - ماده آیین‌نامه آن را بفرمایید.

رئیس - خانم طالقانی باید ماده آیین‌نامه را می‌فرمود بعد هم من اجازه دادم صحبت کنند مطلب و اشکالشان هم وارد نبود.

منشی (جبارزاده) - جناب آقای انواری مخبر محترم شعبه (۱۵) بفرمایید.

علایی طالقانی - تذکر دارم.

رئیس - خانم طالقانی تذکر دارند، بلندگو را روشن کنید برای خانم طالقانی که خانم بسیار بزرگوار و عزیزی برای ما و همه ملت ایران است بفرمایید.

وحیده علایی طالقانی - اختیار دارید، شاید بتوانم مقداری از اهداف پدرم را عملی بکنم.

ماده (۶۸) - «گزارش هر یک از شعب در باره تأیید یا رد اعتبارنامه‌ها بدون ذکر دلیل در مجلس قرائت می‌شود در صورتیکه گزارش شعبه مبنی بر رد اعتبارنامه باشد یا اینکه معترضین بر اعتراض خود باقی باشند اعتبارنامه به کمیسیون تحقیق ارجاع خواهد شد». من عضو کمیسیون بودم و اعتراض داشتم و افراد دیگری هم اعتراض داشتند، شعبه تشکیل جلسه داد و اعتبارنامه ایشان قرار شد به کمیسیون تحقیق برود. در روز بعد به علت گرفتاری که من داشتم و اعضای دیگر هم نبودند یک جلسه دیگری تشکیل دادند و اعتبارنامه ایشان را با رایزنی‌هایی تأیید کردند و اگر من اعتراض کردم قرار است که در غیاب من شعبه برای بار دوم تشکیل جلسه بدهد من بر اعتراض خودم باقی هستم.

رئیس - از خود شعبه گزارش دادند که خانم طالقانی اصلاً اعتراضش را سه روز بعد از مدت تمام شده داده است. بفرمایید.

حسین انواری (مخبر شعبه ۱۵) - گزارش از شعبه (۱۵) به مجلس شورای اسلامی

در اجرای ماده (۶۸) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی اعتبارنامه جناب آقای محمدشاهی عربلو از حوزه انتخابیه هشترود که پس از انجام مراسم تحلیف در جلسه روز شنبه مورخ ۷۹/۳/۷ به این شعبه ارجاع گردیده بود، در جلسه مورخ ۷۹/۳/۱۸ شعبه مورد رسیدگی قرار گرفت و با اکثریت آراء تأیید گردید. اینک گزارش آن جهت طرح در مجلس تقدیم می‌گردد.

رئیس شعبه (۱۵) - محسن میردامادی

رئیس - آقای شاهی عربلو قیام بفرمایید. با توجه به اینکه اعتراضی در

۸- انتخاب اعضاء هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی

رئیس - دستور بعدی را مطرح بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - دستور بعدی انتخابات هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی است.

رئیس - عزیزی که کارت ندارند تشریف ببرند کارت بگیرند. آقایانی هم که اعتبارنامه‌هایشان تصویب شده امروز بیایند کارت بگیرند. آقایانی هم که مراسم تحلیف انجام دادند و اعتبارنامه‌شان تصویب نشده که می‌دانند باید رأی ندهند. خوب، دوستانی که برای مدیریت جلسه داوطلبند اعلام آمادگی بفرمایند.

(فقط یک اسم توسط نمایندگان حاضر در جلسه اعلام گردید)

منشی (جبارزاده) - جناب آقای کروی ثبت‌نام شد اگر کس دیگری هست بفرمایید.

رئیس - مجدداً اعلام می‌کنیم برای مدیریت مجلس عزیزی که آمادگی دارند اعلام بفرمایند تا منشی‌ها برای رأی‌گیری ثبت‌نام کنند، چون در هر انتخاباتی خوب است یک رقابتی هم باشد. لطفش به این است که یک رقابتی داشته باشد. (اظهاری نشد) اگر بعضی‌ها کارت نزنند، کارت ورود بزنند که بعد اختلاف رقم و تعداد نباشد.

آقایان ببینید! برای اینکه بعد اشتباه نشود چون گاهی شبهه می‌شود عدد حاضر در جلسه ۲۵۲ نفر است چون اعتبارنامه عده‌ای از عزیزان تصویب نشده. بنابراین کارت نمی‌گیرند، کارتهایی که تا حال گرفته شده ۲۴۱ عدد است. بنابراین گلدانها را بچرخانید.

یکی از نمایندگان - اعلام بفرمایید کسانی که برای ریاست مجلس داوطلب هستند، ثبت‌نام کنند.

رئیس - ما که مکرر عرض کردیم غیر از یک نفر کسی دیگر داوطلب نشد. استقبال می‌کنیم داوطلب بشود.

منشی (جبارزاده) - جناب آقای کروی تنها کاندیدای محترم ریاست مجلس هستند.

رئیس - عدد نهایی ۲۴۵ نفر کارت گرفته‌اند. گلدانها را بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بشرح زیر قرائت گردید)

رئیس - رأی رئیس جلسه را بخوانم. کل آراء ۲۴۵ نفر، یعنی کل کارتهایی که در گلدانها ریخته شده است. (۱۹۳) نفر رأی به بنده دادند، (۵۲) رأی هم سفید است. (حضر صلوات فرستادند) خوب عزیزان و بزرگوارانی که آمادگی برای نیابت و نواب رئیسی دارند، بفرمایند.

(اسامی توسط نمایندگان حاضر در جلسه اعلام گردید)

منشی (جبارزاده) - اسامی آقایانی که یادداشت شده است عبارتند از آقایان: انصاری، خاتمی، نبوی و بروجردی، اگر همکاران دیگر نیز کاندیدا هستند اعلام بفرمایند.

رئیس - ما الان می‌خواهیم رأی‌گیری کنیم. تعداد ۲۴۹ عدد کارت توزیع شده است تا رأی بدهند. گلدانها را خدمت خواهران و برادران

بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بشرح زیر قرائت گردید)

رئیس - خوب، نتیجه آرای که در رابطه با نواب رئیس به گلدانها ریخته شده: کل آراء ۲۴۸ نفر، آقای نبوی (۱۵۵) رأی (تکبیر نمایندگان)، آقای سیدرضا خاتمی (۱۳۵) رأی، (تکبیر نمایندگان)، آقای مجید انصاری (۱۱۵) رأی، آقای علاءالدین بروجردی (۵۸) رأی، بنابراین دو نفر اول آقایان نبوی و خاتمی بعنوان نواب رئیس انتخاب شدند. (تکبیر نمایندگان)

داوطلبان برای کارپردازی، حالا روال مجلس هم اینطور بوده در آیین‌نامه منشی‌ها جلوتر است ولی... اسامی را اعلام بفرمایید.

(اسامی توسط نمایندگان حاضر در جلسه اعلام گردید)

منشی (جبارزاده) - اسامی آقایانی که یادداشت شده‌اند را اعلام می‌کنم. آقایان: سیدحسین هاشمی، نوروززاده، تابش، سازگارزاده، ناطق‌نوری، قشقاوی و محبی‌نیا.

رئیس - تعداد کارت گرفته شده (۲۵۰) کارت می‌باشد. آقای دکتر جبارزاده! اسامی را یکبار دیگر قرائت بفرمایید.

منشی (جبارزاده) - دوستان عنایت بفرمایند! آقایانی که داوطلب کارپردازی هستند: سیدحسین هاشمی، نوروززاده، تابش، سازگارزاده، ناطق‌نوری، قشقاوی و محبی‌نیا.

رئیس - گلدانها را جهت رأی دادن خدمت خواهران و برادران بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بعد از شمارش قرائت گردید)^۱

رئیس - آخرین گروه و بیشترین تعداد (داوطلب) منشی‌ها هستند. اسامی را اعلام بفرمایید.

(اسامی توسط نمایندگان حاضر در جلسه اعلام گردید)

منشی (جبارزاده) - من اسامی را قرائت می‌کنم. آقایان: قندهاری، جبارزاده، قمی، موحد، خالقی، شکوری‌راد، جلال‌زاده، رضایی‌میرقائد، نعیمی‌پور، علی‌اکبر آقایی، اخوان‌تفرشی، الهیاری، عبداللهی، اعلمی، طاهری، حاجی‌بابایی و خانم جلودارزاده.

رئیس - گلدانها را جهت رأی دادن خدمت خواهران و برادران بچرخانید.

(اخذ رأی با ورقه بعمل آمد و نتیجه بعد از شمارش قرائت گردید)^۲

رئیس - تا نتیجه آراء قرائت شود، دو، سه نکته را حضورتان عرض کنم.

نکته اول اینکه بعدازظهر، حالا هر ساعتی که شعب صلاح دانستند تشکیل جلسه بدهند، البته درست است ما باید (۲۴) ساعت قبل اعلام کنیم، ولی می‌خواهم بگویم (باصطلاح غیررسمی عرض می‌کنیم) جلسه تشکیل بدهند (حالا می‌گویم برای چه؟) فردا ساعت (۹) صبح جلسه مشترک داریم (رؤسای شعب با هیأت رئیسه) بخاطر سقف

۹- مراسم تحلیف اعضاء هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی

رئیس - خوب حالا ما ابتداء مراسم سوگند را انجام می‌دهیم. اعضای هیأت رئیسه تشریف بیاورند، نواب رئیس، کارپردازان، منشی‌ها هم که اینجا تشریف دارند، آن عزیزان تشریف بیاورند تا مراسم سوگند را برگزار کنیم.

(مراسم تحلیف به شرح زیر برگزار گردید)

بسم الله الرحمن الرحيم

من بعنوان عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در برابر قرآن مجید به خداوند قادر متعال سوگند یاد می‌کنم که حداکثر توان خود را برای اجرای آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی با مراعات بیطرفی کامل در انجام وظایف بکار گیرم و از هرگونه اقدام مخالف آیین‌نامه اجتناب نمایم، ان شاء الله. (حضر صلوات فرستادند)

۱۰- بیانات ریاست محترم مجلس بمناسبت انتخاب اعضاء

هیأت رئیسه دائم مجلس شورای اسلامی

رئیس - ابتداء لازم می‌دانم که از همکاران عزیزمان تشکر کنم که مجدداً به ما منت گذاشتند و اعتماد کردند و رأی برای خدمت کردن به آنها و مدیریت مجلس دادند. از طرف خودم و همه همکارانمان در هیأت رئیسه تشکر می‌کنیم و امیدواریم که بتوانیم به وظایف شرعی و قانونی مان به احسن وجه عمل کنیم.

خدا را شکر می‌کنیم و پروردگار منان را سپاسگزاریم که این توفیق را نصیب‌مان کرد بموقع مجلس ششم افتتاح شد و امروز انتخابات هیأت رئیسه دائم هم برای یکسال برگزار شد. امیدواریم با همکاری و همدلی همه عزیزان و بزرگوارانی که در مجلس هستند و برگزیدگان ملت هستند باتوجه به جایگاهی که مجلس دارد و در رأس امور است، بتوانیم به رسالتها و مسؤولیتهایمان عمل کنیم. خدا را سپاس و شکر که این توفیق خدمتگزاری و این نعمت را نصیب‌مان کرد.

همه بزرگان و اندیشمندان می‌فرمایند که شکر نعمت به این است که انسان وظیفه‌اش را خوب انجام بدهد، از نعمت خوب بهره‌برداری و استفاده کند. استفاده خوب، نیکو و پسندیده از نعمت، این شکر نعمت است. بنابراین در آغاز مجلس به دوستان عزیزمان توصیه می‌کنم (توصیه برادرانه) که از آغاز کار مجلس با قصد قربت، برای رضای خدا و برای خدمت به خلق خدا و بندگان خوب خدا که ما را اینجا فرستادند و برگزیدند باید همدل و همسو به وظایف‌مان عمل کنیم و به آنچه که خواست ملت است و به آنچه که مطالبات ملت است و آنچه که مردم به آن خاطر پای صندوقهای رأی آمدند، جامه عمل بپوشانیم.

مقام معظم رهبری در پیامی که برای افتتاح مجلس ششم دادند نکات مختلف ارزنده‌ای در آن پیام بود، از جمله مرقوم فرموده بودند که مردم حساب‌شده این جمعیت را انتخاب کردند، این ترکیب از روی تصادف نیست. یعنی مردم در راستای اصلاحات (قریب به این مضمون و

کمیسیونها که ببینیم بین (۲۳ و ۱۹) چند نفر را انتخاب کنند و نظر آقایان چقدر است. بنابراین فردا ساعت (۹) صبح رؤسای شعب تشریف داشته باشید و هیأت رئیسه هم در خدمتتان است. این هفته دوستان شهرستانی به شهرستان تشریف نبرند و تشریف داشته باشند تا جلسه بعدی را آخر جلسه اعلام می‌کنیم که جلسه رسمی چه موقع خواهیم داشت.

همانطور که عنایت دارید (۱۲) نفر آمدند و مراسم تحلیف را انجام دادند. اعتبارنامه آنها باید به شعب بیاید و اعلام وصول شود، باید صبر کنند تا ببینند معترضی هست یا خیر، بنابراین ضرورت دارد که عصر جلسه تشکیل شود که بعد هم برای آنها کمیسیون تعیین کنید.

شعب پانزده‌گانه این نکته را توجه داشته باشند روز سه‌شنبه صبح جلسه داشته باشند برای تعیین نهایی اعضای شعبی که به کمیسیونها معرفی می‌فرمایند.

برای اینکه آقایان تنفسی داشته باشند و یکمقدار هم استخراج آراء طول می‌کشد بیست دقیقه تنفس می‌دهیم.

(جلسه ساعت ۱۰:۰۳ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت ۱۰:۵۶ به ریاست آقای مهدی کروبی تشکیل گردید)

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

جلسه برای ادامه مذاکرات رسمی است.

اسامی برادران بزرگوار که برای کارپردازی رأی آورده‌اند قرائت می‌شود. کل آرای مأخوذه ۲۴۹ رأی، جناب آقای محمدرضا تابش (۱۶۱) رأی، جناب آقای جلیل سازگارنژاد (۱۴۳) رأی، جناب آقای سیدحسین هاشمی (۱۱۲) رأی. بنابراین، این سه نفر که قبلاً هم در دوره موقت، کارپرداز بودند مجدداً با محبت شما برگزیده شدند.

عده دیگری هم از دوستان هستند که دیگر خارج از جدول هستند.

خباز - حاج آقا! بقیه آراء را بخوانید. در صورت جلسه باید ثبت شود، طبق آیین‌نامه باید خوانده شود.

رئیس - طبق آیین‌نامه حالا در صورت مذاکرات... این را بدانید که بعضی‌ها انصراف داده بودند، اعلام هم کردند منتها بعضی‌ها به آنها رأی دادند، حالا چشم، می‌خوانیم. آقای نوروززاده (۹۳) رأی، آقای ناطق‌نوری (۴۸) رأی، آقای محبی‌نیا (۴۵) رأی، آقای قشقاوی (۴۱) رأی.

برای انتخاب منشی‌ها؛

کل آراء مأخوذه ۲۴۹ رأی که به glandanها ریخته شده: آقای ناصر خالقی (۱۵۳) رأی، خانم سهیلا جلودارزاده (۱۴۵) رأی، آقای علی شکوری‌راد (۱۳۲) رأی، آقای محمد قمی (۱۲۷) رأی، آقای اسماعیل جبارزاده (۱۱۵) رأی، آقای محمد نعیمی‌پور (۱۱۲) رأی، این افراد آن شش نفری هستند که حدنصاب آراء را دارند و منشی‌هایی هستند که بنده در خدمتشان هستم و همه ما هم در خدمت شما هستیم. آقای قربانعلی قندهاری (۸۵) رأی، آقای جلال جلالی‌زاده (۸۱) رأی، آقای عبداللهی (۴۸) رأی، آقای حاجی‌بابایی (۴۷) رأی.

سیاست نظام جمهوری اسلامی، سیاست تنش‌زدائی بوده و الحمدلله دولت خدمتگزار و محبوب جناب آقای خاتمی در سطح جهانی و بین‌المللی و در منطقه هم در این سیاست توفیقات بزرگ و کم‌سابقه‌ای در این سه سال نصیبش شده است و الحمدلله توانسته است تنش‌زدائی با حفظ عزت و اقتدار جمهوری اسلامی... الحمدلله با دیپلماسی عزت‌بار توانسته در سطح جهانی و بین‌المللی مطرح باشد. گفتگوها و ایده‌گفتگوی تمدن‌ها برای سال ۲۰۰۱ الحمدلله به تصویب رسید و سرآغاز حرکتی است که امیدواریم دیگر منطق و استدلال بر جهان حاکم باشد و همه آن زور و اسلحه نباشد. بهرجهت در رابطه با تنش‌زدائی از دولت، از وزارت امور خارجه صمیمانه تشکر می‌شود که گام‌ها و قدم‌هایی برداشته شده و مجلس محترم هم در این راستا می‌تواند گام‌های بلند و مؤثرتری بردارد، بخصوص کمیسیون‌های مربوطه.

در رابطه با وحدت نیروها، مسلم جامعه‌ای پیش می‌رود و توفیق نصیبش است که وحدت بین نیروها باشد. اختلاف سلیقه وجود دارد، گرایش‌های متفاوت وجود دارد، بینش‌های متفاوت وجود دارد و کمال یک جامعه‌ای است که بینش‌های متفاوت وجود داشته باشد. اما تحمل همدیگر را کردن، این کمال است و این وظیفه و مسؤولیت است که انسان‌ها تنگ‌نظری نکنند، سعه‌صدر داشته باشند، بتوانند منافع ملی و منافع کلان جامعه مورد نظرشان باشد و با وحدت همه نیروها در کنار هم به جامعه خدمت کنند.

مجموعه‌ای از نیروها با گرایش‌های متفاوت در داخل مجلس هستند، ان‌شاءالله صمیمی و همدوش در کنار هم کار می‌کنند و مجلس الگو و اسوه‌ای برای سایر نهادها در سطح جامعه باشد که نیروها در کنار هم کار کنند و سازمانها، وزارتخانه‌ها، نهادها، بخش‌های دولتی، بخش‌های خصوصی، همه مردم با سعه‌صدر، با تحمل، با صمیمیت در کنار هم برای ترقی و تعالی و پیشرفت ملت و کشور کار کنند، ان‌شاءالله. امیدواریم نیروهای عزیزی که در مجلس پنجم رأی آورده‌اند که در خدمتشان هستیم، آن عزیزانی هم که رأی نیاورده‌اند، وزارتخانه‌ها، نهادها و سازمانها از وجود آنها، از تجربه آن عزیزان هم استفاده کنند، همه‌جا سنگر خدمت به جمهوری اسلامی و به این ملت بزرگوار و رشید است. هرکجا جای خالی و زمینه بود، باید از نیروها استفاده شود و آنها هم مخلصانه ان‌شاءالله کار کنند.

نکته آخر عرضم مسأله ارزشها و آرمانهای امام است. همانطوریکه من قبلاً (در حرم امام) عرض کردم و وزیر محترم کشور هم که گزارشی را اینجا تقدیم ملت کرد شنیدیم، الحمدلله مجلس‌مان، مجلسی است ارزشی، مجلسی است که مجموعه عظیمی از نیروهای رنج‌دیده و کتک‌خورده زمان شاه در آن حضور دارند، مجموعه‌ای از نیروهایی که در اسارت دشمن در دفاع مقدس بودند حضور دارند، مجموعه‌ای از نیروهایی که سلامت جسمی‌شان را از دست داده‌اند در اینجا حضور دارند، مجموعه‌ای از نیروهایی که یکی، دوتا، سه تا پنج عزیزان دست اول و مرتبه اولشان را در راه انقلاب و در جبهه به شهادت رسیده و از دست داده‌اند حضور دارند و

بدین معنا و مفهوم) در راستای انتخابات (۲) خرداد، در راستای حمایت از دولت خدمتگزار و دولتی که با (۲۰) میلیون رأی، مردم انتخاب کردند، ترکیب مجلس هم در آن راستاست، یعنی همه ما باید کوشا و جدی در راستای شعارهایی که مردم خواسته‌اند و مطالبات مردم است، باشیم. توسعه همه‌جانبه، توسعه پایدار و بعبارت دیگر هم توسعه سیاسی، هم توسعه اقتصادی و هم توسعه فرهنگی. مطمئناً مردم خواستار آزادی اندیشه در چارچوب قانون اساسی هستند، خواستار مشارکت هستند، به همین صورتی که در انتخابات نشان دادند و ان‌شاءالله موانع دیگری هم که بر سر راه است برداشته شود تا در انتخابات آینده مردم بیش از پیش قدرت مانور داشته باشند و بتوانند شرکت کنند.

در راستای تضارب افکار و آزادی اندیشه (باز عرض می‌کنم) در چارچوب اسلام و قانون اساسی، جامعه‌ای که نقد و انتقاد سازنده و دلسوزانه در آن باشد، جامعه‌ای رشد و ترقی و تعالی دارد که نقد و انتقاد دلسوزانه در آن باشد، همانطوری که امام بزرگوار و عظیم‌الشأن‌مان فرمود که نقد و انتقاد از نعمتهای الهی است و موجب رشد جامعه است. بنابراین مطمئناً مردم توسعه اقتصادی می‌خواهند، مشکلات اقتصادی دارند، قطعاً از این مجلس انتظار دارند که در رابطه با مهار تورم کار کنند، در رابطه با ایجاد اشتغال کار کنند، در رابطه با فکر اصولی و اساسی برای نیروی جوان و نیروی تحصیل‌کرده که تعداد فراوانی هستند و دنبال کار هستند و استعدادهای عظیمی برای خدمت و نیرو هستند در این راستا مجلس کار کند. ان‌شاءالله باید امنیت سرمایه‌گذاری ایجاد شود، سرمایه‌گذاری باید ایجاد شود، قوانینی که در این راستا نیاز است باید تصویب شود، ضد و نقیضهایی که در قوانین وجود دارد باید رفع شود، با قوه قضائیه باید برای امنیت شغلی همکاری شود. واقعیت این است که بخش عظیمی از مردم مشکلات دارند و انتظار و توقع فوق‌العاده از مجلس دارند و فکر می‌کنند که به یاری خدا این مجلس همراه با دولت بر بخش عظیمی از مشکلاتشان پیروز و فائق می‌شود و ان‌شاءالله می‌تواند مشکلات را حل کند.

همینطور در رابطه با مسایل فرهنگی و بخصوص نیروی جوان که انصافاً حضور فعال در صحنه‌های سیاسی هم دارند و همه آمادگی برای خدمت دارند. مطمئناً اگر ما فکری برای نیروی جوانمان نکنیم سالهای آینده مشکلات جدی بر سر راهمان است. مطمئناً نبود اشتغال تبعات سهمگین آن فساد، بیکاری و (مشابه آن) اعتیاد است. ان‌شاءالله با اینهمه نیروی خلاق و با استعدادی که ما داریم و کشوری به این پهناوری داریم باید تسهیلاتی بوجود بیاوریم که مردم بتوانند از این نعمتهای الهی استفاده کنند.

لذا در این فراز از عرایض من از دوستانمان می‌خواهم همه توانشان را صرف این کنند که مشکلات مردم در همه زمینه‌ها در حد مقدور، ممکن و میسر ان‌شاءالله حل شود، بخصوص مشکلات نیروی جوان.

مجموعه عظیمی از عزیزانی که مدت‌ها سابقه دفاع مقدس و جبهه را داشته‌اند در مجلس حضور دارند. همه نیروهای مؤمن در سنگرهای علمی، در جبهه، در پشت جبهه خدمت به انقلاب کرده‌اند. بنابراین مجلسی است ارزشی، مجلسی است پاسدار آرمانهای امام، مجلسی است خدمتگزار نسبت به بازماندگان شهداء، مجلسی است تسلیم در مقابل اوامر رهبری و آرمانهای امام، مجلسی است که تلاش می‌کند خواسته‌ها و آرمانهای امام بزرگوار را در چارچوب قانون اساسی پیاده و اجراء کند و عمل کند. مجلسی است که باید خودش قانونمند باشد و مرکز قانون باشد و قانونمندی را هم بر جامعه ان‌شاءالله سرایت بدهد. بنابراین همه مسؤولین هم اعم از رهبری و امامی که روح مقدسش حاضر و ناظر ماست همه خواسته‌اند که ما در چارچوب قانون عمل کنیم و به قوانین اهتمام خاص داشته باشیم.

بنابراین مجلسی است که کنار این تلاشهای سازندگی، به خون شهداء، به آرمانهای انقلاب و امام... چون نمایندگان می‌دانند که این مجلس، این دولت، این رهبری، این جمهوری اسلامی همه حاصل خون شهداست و محصول جانفشانی و فداکاری بهترین فرزندان این مرز و بوم است. لذا همیشه خون شهداء و اهداف آنها را در نظر دارند و در خدمت اهداف اسلامی و آرمانهای انقلاب و اهداف انقلاب هستند. والسلام علیکم ورحمه‌الله

من عذرخواهی می‌کنم و چند تذکر دادیم که تذکرها را عرض می‌کنیم و جلسه آینده را ابلاغ می‌کنیم و سپس ختم جلسه اعلام می‌شود.

منشی (جبارزاده) - بسم الله الرحمن الرحيم

من ماده (۴۷) را جهت اطلاع همکاران قرائت می‌کنم

ماده (۴۷) آیین‌نامه داخلی - هیأت‌رئیس پس از دریافت گزارش بدوی شعب درباره نامزدهای کمیسیونهای مجلس، این گزارش را تکثیر و در میان نمایندگان توزیع می‌نماید. (۴۸) ساعت پس از این توزیع شعب مجدداً تشکیل جلسه می‌دهند و باتوجه به گزارش منتشرشده و بررسی همه اولویتها دوباره نامزدهای خود را برای هر کمیسیون انتخاب و به هیأت‌رئیس گزارش می‌دهند و... مراحل بعدی.

باتوجه به اینکه تاکنون تعدادی از شعب گزارش خودشان را در رابطه با کمیسیون نمایندگان محترم به هیأت‌رئیس تقدیم نکرده‌اند، تقاضای ما این است که امروز حتماً همه شعب تشکیل جلسه بدهند، آن شعبی که گزارش تقدیم نکرده‌اند، آنها محبت بفرمایند. برای بعضی از شعب تعداد جدیدی پرونده ارسال شده و برای هر کدام از شعب نمایندگان محترمی معرفی شده‌اند که امروز مراسم تحلیف آنها انجام گرفت. برای آن افراد نیز باید کمیسیون انتخاب شود.

لذا تقاضای ما این است که امروز گزارش نهایی را به اداره قوانین بدهند و اداره قوانین امروز همین گزارشات را منتشر می‌کند. دوستان دو روز مهلت دارند بررسی کنند و روز سه‌شنبه مجدداً شعب، جلسه خودشان را تشکیل می‌دهند و باتوجه به اطلاعاتی که منتشر می‌شود و

در اختیارشان گذاشته می‌شود، گزارش نهایی خودشان را در رابطه با کمیسیون هر کدام از اعضای شعب تقدیم می‌کنند که اگر تعداد متناسب با اعضای کمیسیون بود، مسأله حل است و اگر بیشتر از تعداد کمیسیونها بود که مراحل بعدی آیین‌نامه را اجراء خواهیم کرد که جلسه با حضور یکی از نواب رئیس تشکیل خواهد شد. پس تقاضای ما این است که امروز تمام شعب تشکیل جلسه بدهند و گزارش نهایی خودشان را تقدیم بکنند تا ما بتوانیم آنها را توزیع کنیم و در اختیار کلیه نمایندگان محترم قرار بگیرد.

رئیس - من تعبیر انتخابها را هم داشتیم، انتخابات بهتر است، لذا انتخابها را به انتخابات تصحیح می‌کنیم، گرچه آنها اشکال ندارد.

ندیمی - حاج آقایک طرح دوفوریتی داریم.

منشی (جبارزاده) - حاج آقا! طرح دوفوریتی که می‌گویند، به ما نرسیده است.

منشی (جلودارزاده) - آقای رئیس! باید صبح داده باشند، یکساعت قبل تکثیر شده باشد.

رئیس - یک دوفوریتی برای این کمیسیونهایی که تازه ادغام شده است داده‌اند. اولاً هنوز این تجربه و عمل نشده، دوستان بگذارند عمل شود. ثانیاً ببینیم این بار مالی دارد، ندارد، اول به اداره قوانین می‌دهیم بررسی کنند، بعد از نظر اداره قوانین، مطرح می‌کنیم.

۱۱ - اسامی غائبین و تأخیر کنندگان

غائبین جلسه امروز عبارتند از آقایان: عبدالرحمن تاج‌الدین و محمدتقی رنجبر.

تأخیر کنندگان جلسه امروز عبارتند از آقایان: ژرژیک آبرامیان (۱۸ دقیقه)، محسن آرمین (۵۷ دقیقه)، مهدی آیتی (۱۶ دقیقه)، سیدمحمدحسن ابوترابی (۲۰ دقیقه)، بهاء‌الدین ادب (۲۶ دقیقه)، بهروز افخمی (۲۲ دقیقه)، جعفر افقهی فریمانی (۲۷ دقیقه)، حسین انصاری‌راد (۲۰ دقیقه)، علی باغبانیان (۱۶ دقیقه)، یونان بت‌کلیا (۲۱ دقیقه)، احمد بورقانی فراهانی (۲۵ دقیقه)، محمد پیران (۲۰ دقیقه)، رسول جماعتی‌مالوانی (۱۸ دقیقه)، عبدالله حاجیانی (۲۳ دقیقه)، غلامعلی حدادعادل (۱۸ دقیقه)، فریدون حسونند (۲۷ دقیقه)، شهباز حسین‌زاده (۱۸ دقیقه)، سیدابوالقاسم حسینی (۴۶ دقیقه)، عبدالرضا حیدری‌زاده (۱۷ دقیقه)، مرتضی خیرآبادی (۴۲ دقیقه)، سعدالله روستاطسوجی (۲۶ دقیقه)، احمد رهبری (۱۹ دقیقه)، محمد رئیسی‌نافچی (۲۴ دقیقه)، ابوالقاسم سرحدی‌زاده (۳۰ دقیقه)، داود سلیمانی (۲۲ دقیقه)، حسن سیدآبادی (۱۹ دقیقه)، سیدعلی سیدآقامیری (۵۶ دقیقه)، محمد شاهی‌عربلو (۴۸ دقیقه)، جاسم شدیدزاده (۲۷ دقیقه)، بیژن شهبازخانی (۱۷ دقیقه)، محمدصادق صادقی (۲۶ دقیقه)، غلامعلی عابدی (۲۳ دقیقه)، ابوالقاسم عابدین‌پور (۲۲ دقیقه)، پیمان عاشوری‌بندری (۱۸ دقیقه)، محمد عبایی‌خراسانی (۱۷ دقیقه)، کریم فتاح‌پورمرانه (۲۲ دقیقه)، حسینعلی قاسم‌زاده (۲۳ دقیقه)،

۱۲ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

رئیس - ختم جلسه اعلام می‌شود. جلسه بعدی ما روز چهارشنبه ساعت (۸) صبح است، اما همانطوری که گفتیم این دو روز کار داریم و عزیزان ما حضور داشته باشند.

(جلسه ساعت ۱۱:۲۰ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی
مهدی کروبی

حمید کهرام (۲۲ دقیقه)، حسین لقمانیان (۲۱ دقیقه)، مصطفی محمدی (۱۷ دقیقه)، سیدمحمدکاظم مرتضوی (۱۸ دقیقه)، سیدحاجی محمد موحد (۲۰ دقیقه)، سیدعلی اکبر موسوی خوئینی (۲۶ دقیقه)، رحمان نامجو (۲۵ دقیقه)، علی نظری (۳۱ دقیقه)، قدرت‌الله نظری نیا (۲۰ دقیقه)، سیدرضا نوروززاده (۲۷ دقیقه)، علیرضا نوری (۲۸ دقیقه)، سراج‌الدین وحیدی مهرجردی (۱۷ دقیقه)، علی اصغر هادی‌زاده (۱۷ دقیقه)، علی هاشمی بهرمانی (۳۹ دقیقه) و خانمها: فاطمه حقیقت‌جو (۲۰ دقیقه)، سیده فاطمه خاتمی (۱۸ دقیقه)، طاهره رضازاده شیرازی (۲۲ دقیقه) و اکرم مصوری‌منش (۱۸ دقیقه).